
وزارت تحصیلات عالى ا.ا.ا 
پوهنتون زاول 

معاونیت علمى - تدریسى  
ــصـاد  پوهنحى اقتـ

ــصـاد پوهنتون زاول(1404–1408)  خلاصه پلان استراتیژیک پوهنحى اقتـ
پلان استراتیژیک پوهنحى اقتصاد پوهنتون زاول براى دوره پنج ساله 1404 
الى 1408 با هدف جهت دهى منسجم به فعالیت هاى آموزشى، پژوهشى و 
ادارى و با در نظر داشت شرایط اقتصادى، اجتماعى و آموزشى کشور تدوین 
گردیده است. این پلان با تکیه بر دیدگاه و مأموریت پوهنحى، ارزیابى واقع  
بینانه از عملکرد گذشته، تحلیل ظرفیت هاى داخلى و الزامات محیط بیرونى، 
به منظور ارتقاى کیفیت آموزش، توسعه تحقیقات علمى، تقویت نظام رهبرى 
و اداره سالم، بهبود خدمات محصلان و افزایش تعامل مؤثر با جامعه و بازار کار 
تنظیم شده و به عنوان نقشه راه اساسى پوهنحى اقتصاد در مسیر تحقق تنظیم شده و به عنوان نقشه راه اساسى پوهنحى اقتصاد در مسیر تحقق 

اهداف تحصیلات عالى معیارى و پاسخ گو مورد استفاده قرار مى گیرد. 

ارزیابى پلان استراتیژیک دوره قبل نشان مى دهد که از مجموع 103 فعالیت 
پیش بینى شده، 67 فعالیت (٪65) به طور کامل، 14 فعالیت (٪14) به صورت 
نسبى و 22 فعالیت (٪21) تطبیق نگردیده است که در مجموع، میزان تحقق 
اهداف به حدود ٪73 مى رسد. بیشترین میزان موفقیت مربوط به سال 1403 
با ٪82٫5 تطبیق بوده که نشان دهنده بهبود ظرفیت اجرایى، تمرکز بر 
فعالیت هاى اولویت دار و استفاده مؤثرتر از منابع موجود مى باشد. این آمار 
مبناى اصلى بازنگرى رویکردها و تعیین اولویت هاى استراتیژیک در پلان 

جدید قرار گرفته است. جدید قرار گرفته است. 

ارزیابى پلان قبلى(1399–1403) 

پلان استراتیژیک پوهنحى اقتصاد پوهنتون زاول با تکیه بر دیدگاه روشن، 
مأموریت مشخص و مجموعه اى از ارزش هاى بنیادین تدوین گردیده و 
تلاش نموده است تا مسیر حرکت پوهنحى را در یک چارچوب علمى، واقع
 بینانه و پاسخ گو به نیازهاى جامعه ترسیم نماید. ارزیابى محیط داخلى و 
خارجى بر اساس مدل SWOT نشان داد که پوهنحى اقتصاد از توانمندى
 هاى درونى قابل قبول و فرصت هاى محیطى مناسبى برخوردار است و در 
عین حال با برخى چالش ها و محدودیت ها نیز مواجه مى باشد. نتایج 
متریکس هاى ارزیابى عوامل داخلى و خارجى و تعیین موقعیت متریکس هاى ارزیابى عوامل داخلى و خارجى و تعیین موقعیت 
استراتیژیک، جایگاه پوهنحى را در وضعیت تهاجمى مشخص نموده که 
بیانگر ظرفیت مناسب براى رشد، توسعه و بهبود عملکرد در حوزه هاى 
آموزشى، پژوهشى و ادارى است. بر همین اساس، انتخاب استراتیژى هاى 
تهاجمى به عنوان رویکرد غالب، زمینه را براى استفاده مؤثر از نقاط قوت و 
فرصت ها، ارتقاى کیفیت تحصیلات عالى، توسعه تحقیقات علمى و 
کاربردى، تقویت تعاملات علمى و پاسخ گویى بهتر به نیازهاى بازار کار و 
جامعه فراهم مى سازد. در مجموع، این پلان به عنوان نقشه راه پنج ساله جامعه فراهم مى سازد. در مجموع، این پلان به عنوان نقشه راه پنج ساله 
پوهنحى اقتصاد، چارچوبى منسجم براى حرکت هدفمند، پایدار و آینده
 نگر فراهم نموده و مبناى تصمیم گیرى ها و برنامه ریزى هاى کلان پوهنحى 

در سال هاى آینده قرار مى گیرد.  

 بهـ اساـتید پوهنتون هاـى خصوصىـ، گستـرش همکارى هاـى علمىـ و پژوهشىـ در 
ش تقاضاـ برـاى آموزش هاـى اقتصاـدى و مالىـ،  سطـح ملىـ و بین المللىـ، افزایـ
توسعـه آموـزش آنلاینـ و استـفاده از فناورى هاـى نوینـ، و نقش آفرینىـ بیشتـر 
نهادهاـى تحصیلىـ در توسعـه اقتصاـدى و اجتماعىـ جامعهـ مى باشدـ. در مقابلـ، 
تهدیدهاـى محیطىـ نیزـ وجوـد دارد کهـ مهم ترینـ آن هاـ شاـمل فقرـ و مشکـلات 
اقتصاـدى جامعهـ، کاهش انگیزـه جوانان برـاى ادامه تحصیلـ، نبود نهادهاـى حمایت
تـ فرصت هاـى شغـلى برـاى   کنندـه مالىـ، شرـایط ناپایدـار اقتصاـدى و محدودی

فارغان مى باشد. 

تـ موجوـد پوهنحىـ اقتصاـد پوهنتوـن زاول نشاـن مى دهدـ کهـ اینـ  بررسىـ وضعی
تـ کهـ مهم ترین آن ها شاـمل  پوهنحىـ از نقاـط قوـت قابلـ ملاحظهـ اى برخوردار اس
برخوـردارى از کادر علمىـ مسلـکى، تعهدـ علمىـ اساـتید، تجربهـ نسبـى در انجاـم 
تحقیقاـت علمىـ، توجهـ به ارتقاـى کیفیت آموزشىـ، ساـختار ادارى فعاـل و تمایل به 
استـفاده از فناورى هاـى نوینـ آموزشىـ مى باشدـ. در کناـر اینـ قوت ها، برخىـ نقاط 
تـ کهـ از جمله مى توـان بهـ محدودیت منابعـ مالى،  فـ نیزـ شناساـیى گردیده اس ضع
تـ د.آموزش هاـى عملىـ و  کمبوـد زیرساـخت هاى تخنیکىـ و دیجیتالىـ، محدودی
فـ در توسعـه برخىـ برنامه هاـى نوین آموزشىـ و وابستـگى بهـ منابع  کاریابىـ، ضع
مالىـ محدـود اشاـره نموـد. از منظرـ محیطـ خارجىـ، فرصت هاـى مهمىـ فرـاروى 

پوهنحى اقتصاد قرار دارد که شاـمل امکان اعطاى رتبه هاى علمى 

امتیاز نهایى عوامل خارجى برابر با  2.58 مى باشد که نشان  دهنده برترى 
فرصت  ها نسبت به تهدیدهاى محیطى است. بر اساس نتایج حاصل از 
 EFE =) و (IFE = 2.6) متریکس عوامل داخلى و خارجى و استقرار امتیازات
2.58) در متریکس تطبیقى (IE Matrix)، جایگاه استراتیژیک پوهنحى 
 Aggressive) اقتصاد پوهنتون زاول در منطقه اول، یعنى وضعیت تهاجمى

Position) قرار گرفته است.  
قرارگیرى در این وضعیت نشان مى دهد که پوهنحى از توانمندى هاى درونى قرارگیرى در این وضعیت نشان مى دهد که پوهنحى از توانمندى هاى درونى 
مطلوب برخوردار بوده و در کنار آن، فرصت هاى محیطى مناسبى براى توسعه 
در اختیار دارد. این موقعیت، زمینه مناسب را براى تدوین و اجراى استراتیژى
 هاى تهاجمى (SO) فراهم مى سازد؛ استراتیژى هایى که تمرکز آن  ها بر 
گسترش برنامه  هاى علمى، تقویت کیفیت آموزشى و تحقیقاتى، توسعه 
زیرساخت ها، تنوع بخشى به منابع عایداتى و افزایش تعاملات علمى و 

پژوهشى در سطح ملى و بین المللى است. 

 SWOT تحلیل محیط داخلى و خارجى پوهنحى اقتصاد پوهنتون زاول با استفاده از مدل
و از طریق متریکس هاى ارزیابى عوامل داخلى (IFE) و عوامل خارجى (EFE) انجام شده 
است. نتایج متریکس عوامل داخلى نشان مى دهد که امتیاز نهایى عوامل داخلى معادل 
2.6 بوده که بیانگر غلبه نسبى نقاط قوت بر نقاط ضعف داخلى مى باشد. از سوى دیگر، 

تحلیل عوامل خارجى حاکى از آن است که 

دیدگاه پوهنحى اقتصاد:  پوهنحى اقتصاد پوهنتون زاول در نظر دارد تا با 
تقویت بنیان  هاى تحقیقاتى و علمى در عرصه تولید دانش اقتصادى و پرورش 
نیروى انسانى متخصص، به عنوان یک مرجع تحصیلى اثرگذار در سطح ملى 

جایگاه شایسته  اى احراز نماید. 
مأموریت پوهنحى اقتصاد: در راستاى تحقق این دیدگاه، پوهنحى اقتصاد مأموریت پوهنحى اقتصاد: در راستاى تحقق این دیدگاه، پوهنحى اقتصاد 
پوهنتون زاول با ارائه خدمات تحصیلات عالى معیارى و با کیفیت، توسعه 
تحقیقات علمى و کاربردى، بهره گیرى از ظرفیت اساتید مسلکى، به کارگیرى 
فناورى هاى نوین و تعامل با نهادهاى تحصیلى داخلى و خارجى در راستاى 

توسعه دانش اقتصادى ایفاى رسالت مى نماید. 
ارزش هاـى پوهنحىـ اقتصاـد:  پوهنحىـ اقتصاـد فعالیت هاـى آموزشىـ، ارزش هاـى پوهنحىـ اقتصاـد:  پوهنحىـ اقتصاـد فعالیت هاـى آموزشىـ، 
پژوهشىـ و ادارى خوـد را برـ مبناـى پایبندـى و احترـام بهـ ارزش هاـى 
تـ استـانداردهاى آموزشىـ،  تـ و رعای اسلاـمى و ملىـ، تعهدـ بهـ کیفی
مسئـولیت  پذیرـى اجتماعىـ، شفـافیت و پاسخـگویى، احترـام بهـ اخلاق 
تـ اصلـ  تـ و فرصت هاـى برابرـ، رعای حرفهـ اى و علمىـ، تعهدـ بهـ عدال
شایستـه  ساـلارى در استـخدام کادر علمىـ و ادارى، ترویجـ نوـآورى و 
تـ روحیهـ کار تیمىـ و همکـارى جمعىـ، ایجاـد فضاـى  تـ، تقوی خلاقی
آموزشىـ مشاـرکتى و تعاملىـ، استـفاده مستـمر از فناورى هاـى نوینـ در 
فرایندهاـى آموزشىـ و تحقیقىـ، توجه به نیازهاـ و انتظارات جامعهـ و بازار 
کار، همکـارى مؤثرـ و پایدـار باـ نهادهاـى ملىـ و بین المللىـ، تقویت حس 
مسئـولیت و تعهدـ در دانشجـویان و کارکنان، فراهم ساـزى فضاى ساـلم و 
پویاـ برـاى آموزش و تحقیقـ، اهتمام به توسعـه فرـدى و حرفهـ اى اعضاى 
تـ از تنوـع فرهنگىـ و چندصدایىـ و پایبندـى بهـ اصول  مؤسسهـ، حمای

توسعه پایدار و حف� محیط زیست استوار مى سازد. 

پلان استراتیژیک پوهنحى اقتصاد براى نیل به اهداف آتى سعى و تقلا مى کند: 
1. ارتقاى کیفیت آموزشى از طریق توانمند سازى کادر علمى  

2. تقویت منابع مالى در جهت انکشاف فعالیت ها 
3. گسترش فعالیت هاى علمى و تحقیقاتى 

4. بهره گیرى مؤثر از تکنالوژى و نوآورى هاى آموزشى  
5. دسترسى عادلانه و تعامل مؤثر با جامعه و بازار کار  

6. گسترش همکارى و تعامل با نهادها و پوهنتون هاى داخلى و خارجى  . گسترش همکارى و تعامل با نهادها و پوهنتون هاى داخلى و خارجى  
7.   بهبود مدیریت و نظام ادارى پوهنحى 

   

مقدمه 
 (SWOT)تحلیلـ عوامل محیط داخلى و خارجى بر مبناى

تعیین موقعیت استراتیژیک براى پوهنحى 

تعیین موقعیت استراتیژیک براى پوهنحى 

جمع بندى 

دیدگاه، مأموریت و ارزش ها 

اهداف استراتیژیک 


